
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Giunta Comunale 

 
 

DELIBERAZIONE N. 253 DEL 07/12/2023 
 

 

OGGETTO: Servizio pubblico di fognatura. Determinazione tariffe del servizio fognatura anno 2024 
 
 
L'anno duemilaventitre addì 07 - sette - del mese dicembre alle ore 14:30 nella sede municipale, 
ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto: 
 

 
Presiede  Il Sindaco: ing. Lorenzo Miori 
 

Assiste Il Segretario Comunale:  dott.ssa Monica Cagol 
 
Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti: 

   

Lorenzo Miori Sindaco Presente  

Paolo Decarli Vice Sindaco Presente  

Mirko Bortoli Assessore Presente  

Nicola Frizzera Assessore Presente  

Ilaria Rigotti Assessore Presente  

 
 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, N. 2 comma 
3, esecutiva a pubblicazione avvenuta. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 

- con deliberazione consiliare n. 1 di data 20.02.2023 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2023 e il bilancio pluriennale 2023 – 2025; 

- con deliberazione giuntale n. 41 del 28.02.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 

Ricordato che: 
- il comune di Vallelaghi gestisce in economia il servizio idrico integrato, limitatamente al servizio 
acquedotto, che comprende la captazione, l’adduzione, il trattamento e la distribuzione dell’acqua potabile 
e al servizio fognatura, che comprendente la raccolta e l’allontanamento delle acque di rifiuto e di quelle 
meteoriche; 
- il servizio di depurazione, che comprende il trattamento e la depurazione dei reflui fognari è invece gestito 
dalla Provincia Autonoma di Trento attraverso un’apposita società di gestione (Depurazione Trentino 
Centrale); 
- i comuni detengono pertanto la potestà di determinare le tariffe dei servizi di acquedotto e fognatura, 
mentre la Provincia autonoma di Trento determina la tariffa per il servizio di depurazione; 

L'articolo 9 della Legge provinciale n. 36/1993 e s.m. dispone, quale principio generale, che la politica 
tariffaria dei comuni sia ispirata all'obiettivo della copertura dei costi dei relativi servizi e sia conforme agli 
indirizzi contenuti nelle leggi e negli strumenti di programmazione provinciali; 

Lo statuto speciale per il Trentino-Alto Adige attribuisce alla Provincia autonoma di Trento competenza 
legislativa primaria in materia di «acquedotti e lavori pubblici di interesse provinciale» (art. 8, numero 17), 
«assunzione e gestione di servizi pubblici» (art. 8, numero 19), «urbanistica» (art. 8, numero 5) ed «opere 
idrauliche» (art. 8, numero 24), nonché competenza legislativa concorrente in tema di «utilizzazione delle 
acque pubbliche, igiene e sanità» (art. 9, numero 9 e numero 10). In base alle norme di attuazione 
statutaria contenute nel d.P.R. n. 115 del 1973, la Provincia autonoma di Trento esercita, inoltre, tutte le 
attribuzioni inerenti alla titolarità del demanio idrico, ivi compresa la polizia idraulica e la difesa delle acque 
dall’inquinamento. 

 Sulla base delle citate norme statutarie e di attuazione statutaria, la giurisprudenza ha riconosciuto (si 
vedano da ultimo le sentenze della Corte Costituzionale n. 137/2014 e del Consiglio di Stato 4968/2019) 
l’esistenza di una competenza provinciale in materia di organizzazione del servizio idrico. 

Allo scopo di riunire in un unico provvedimento le diverse disposizioni che si sono succedute nel tempo, 
con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2436, del 9 novembre 2007 è stato approvato il “testo unico 
delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura” che trovano 
applicazione a partire dalla determinazione delle tariffe a valere per il 2008; la tutela della risorsa idrica 
dagli sprechi e dai consumi eccessivi, l’economicità di gestione, la salvaguardia dell’ambiente dagli 
inquinamenti sono i principi che informano tale modello tariffario. Il presupposto per l’applicazione della 
tariffa fognatura è rappresentato dall’allacciamento alla pubblica fognatura delle acque nere e/o miste. Con 
riferimento agli utenti civili si presume che l’acqua scaricata sia pari al 100% dell’acqua approvvigionata, 
l’acqua scaricata dagli utenti produttivi è dichiarata annualmente dagli stessi; 

Il protocollo di finanza locale per il 2023 siglato in data 28.11.2022, rinvia la modifica dei modelli tariffari 
relativi ai servizi comunali di acquedotto e fognatura al 2024, una volta acquisita la nuova prospettiva 
amministrativa derivante dall’applicazione del Protocollo tra ARERA e le Province Autonome, ai sensi 
dell’articolo 13 comma 7 dello Statuto di Autonomia; il protocollo d’intesa in materia di finanza locale, 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

integrazione per l’anno 2023, accordo per l’anno 2024, siglato il 07.07.2023 ha ulteriormente rinviato la 
modifica dei modelli tariffari relativi ai servizi comunali di acquedotto e fognatura; 

Per la determinazione delle tariffe fognature è necessaria la redazione del piano dei costi e dei ricavi; i 
costi sono distinti in fissi (che non variano cioè al variare della quantità di acqua scaricata) e variabili. È 
obbligatoria la copertura integrale dei costi di gestione. 

La tariffa si articola in una quota fissa ed in una variabile; la quota fissa per gli utenti produttivi (F) è 
costituita da un importo fisso annuo, scelto tra un minimo ed un massimo prestabiliti dalla PAT, in funzione 
dell’entità dello scarico. Con riferimento agli utenti civili, corrisponde invece ad un importo fisso annuo, 
calcolato suddividendo i costi fissi (al netto dei ricavi previsti per l’applicazione della tariffa F agli utenti 
produttivi) per il numero degli utenti. In ogni caso i costi fissi ammessi per il calcolo della quota fissa non 
possono superare il 35% dei costi totali. 

La quota variabile della tariffa garantisce la copertura dei costi variabili ed il principio di tutela della 
risorsa idrica. Viene calcolata dividendo il totale dei costi variabili per il totale dei metri cubi previsti di 
acqua scaricata. È ammessa una maggiorazione della quota variabile a carico degli utenti produttivi. 

Nella determinazione delle tariffe di fognatura per l’esercizio 2024, si è tenuto conto dei livelli di 
copertura dei costi sostenuti nell’esercizio 2022(consuntivo), del preconsuntivo 2023 e delle previsioni di 
spesa per il 2024; della stabilità nei consumi e nel numero degli utenti rispetto ai dati rilevati nel triennio 
2020-2022; di un’attenta analisi nella predisposizione del conto economico previsionale 2024.  

Il conto economico previsionale di copertura tariffaria anno 2024 del servizio fognatura redatto secondo 
i criteri sopra illustrati, espone un lieve decremento dei costi di gestione rispetto all’esercizio precedente: in 
considerazione di ciò, la quota fissa per gli utenti civili passa da € 13,08 ad € 12,40 (- 5,19%) mentre la 
quota variabile rimane confermata in € 0,198.  

Considerato quanto sopra premesso; 

Presa visione dell’allegato a tabella A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e riporta il piano dei costi relativamente agli anni 2022, 2023 e la previsione per l’anno 
2024, da cui emerge che le spese presunte totali per la gestione del servizio fognatura per l’anno 2024 
risultano essere pari ad € 96.936,42 (erano pari ad € 98.861,20 quelli previsti per il 2023 ed a € 80.665,68 
per il 2022), di cui costi fissi € 39.710,03 (€ 35.647,28 nel 2023, € 22.288,94 nel 2022) e costi variabili € 
57.226,39 (€ 63.213,92 nel 2023, € 58.376,74 nel 2022) e per garantire la copertura integrale dei costi 
presunti per l’anno 2024 risulta necessario assicurare, quindi, un gettito complessivo pari a circa € 
96.936,42; 

Rilevato che la quota fissa di tariffa, applicabile agli utenti civili del servizio in oggetto, necessaria per 
garantire l’intera copertura dei costi fissi ammissibili risulta essere pari ad € 12,40 e la quota variabile, per 
utenti civili e produttivi risulta pari ad € 0,198; vengono confermati i valori di “F” (quota fissa utenti 
produttivi) (allegato B); 

Stimato per l’anno 2024, un volume totale annuo di acqua scaricata pari a mc 317.888; 

Presa visione delle allegate tabelle A (bilancio previsionale servizio fognatura), B (tariffe servizio 
fognatura), C (calcolo quota fissa quota variabile servizio fognatura) e D (previsione ricavi servizio 
fognatura) che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Riscontrata l’effettiva necessità, per tutto quanto sopra esposto, di determinare per l’anno 2024 le 
tariffe fognatura secondo le modalità sopra indicate al fine di raggiungere l’integrale copertura dei costi 
previsti. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Richiamato il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006 ai sensi del quale le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi devono essere approvati entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario n. 43 di data 21.03.2016, con la quale è stato 
approvato il “Regolamento per il servizio dell’acquedotto potabile comunale” formato da n. 43 articoli, 
come da ultimo modificato con deliberazione consiliare 2022/51; 

Visti: 

• il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 
2 

• lo Statuto comunale del Comune di Vallelaghi approvato con deliberazione consiliare n. 48 dd. 
29.12.2016; 

• il regolamento di contabilità del Comune di Vallelaghi, approvato con deliberazione consiliare n. 14 dd. 
06.04.2018;  

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 

 

1. di determinare, per le motivazioni specificatamente riportate nelle premesse, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2024, le seguenti tariffe (I.V.A. esclusa) per l’erogazione di fognatura: 

quota fissa utenti civili 12,40 
quota fissa utenti produttivi  
<=250          76,80  
251-500          94,40  
501-1000        136,14  
1001-2000        219,87  
2001-3000        311,52  
3001-5000        426,08  
5001-7500        622,91  
7501-10000        902,03  
10001-20000      1.163,42  
20001--50000      1.771,65  
>50000      2.376,71  

  
quota variabile utenti civili        0,198  
quota variabile utenti produttivi        0,198 

2. di dare atto che le nuove tariffe relative al servizio pubblico di fognatura, così come sopra riportate, 
garantiscono la copertura di tutti i costi (sia fissi che variabili) del servizio in oggetto, come risulta dalle 
allegate tabelle, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di approvare i prospetti allegati A (bilancio previsionale servizio fognatura), B (tariffe servizio 
fognatura), C (calcolo quota fissa quota variabile servizio fognatura) e D (previsione ricavi servizio 
fognatura) che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4. di provvedere all’invio dei nuovi valori tariffari come sopra determinati, per le verifiche del caso, al 
Servizio Finanza Locale, unitamente al bilancio di previsione per l’anno 2024; 

5. di disporre che la comunicazione della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo telematico per 
10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

6. di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, 
183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
responsabile del procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione 
riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare con riferimento agli articoli 7 
e 14 del codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 n. 23, 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi vi 
abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 
parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

 
 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco: ing. Lorenzo Miori Il Segretario Comunale:  dott.ssa Monica Cagol 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

tariffe fognature 
2023_all A.pdf 

tariffe fognature 2023_all A.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/02/2023 

(2B268EAA87ADE2A74A2CD5FE9504C2E758F978AC4F73D584981EDE94971DF522) 

 
tariffe fognature 
2023_all B.pdf 

tariffe fognature 2023_all B.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/02/2023 

(8FE6F10E79E36EDC202C51C61354D35B9EF3265337E852AD86797434D38E20C7) 

 
tariffe fognature 
2023_all C.pdf 

tariffe fognature 2023_all C.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/02/2023 

(72536C2BB927F5C5192EE27A573E74BE3C3F12838DC05A2992ACDE98BC3B53EE) 

 
tariffe fognature 
2023_all D.pdf 

tariffe fognature 2023_all D.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/02/2023 

(9A11B0327958B357FB2C75E7F23114C60661D32471235458D143E6E75488D0A1) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SFI_2023_25.rtf.pdf.p7m PARERE 07/02/2023 

(DA7A948A494A632E8D2817FCEDEE8ED30AD5F01ADA392C898E8F934D3FB9F5D3) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_SFI_2023_25.rtf.pdf.p7m PARERE 07/02/2023 

(539156ADED805B0BB438E5718DD490AF1E6ACA8F4325998743DA22F81143FA17) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SFI_2023_25.rtf.pdf.p7m PARERE 07/02/2023 

(ED52CB248E4168A246B50DA2E375B7D33BDE0FFF53CA72CA69E72DE7F0962510) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco: ing. Lorenzo Miori Il Segretario Comunale:  dott.ssa Monica Cagol 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

tariffe fognature 
2024_all A.pdf 

tariffe fognature 2024_all A.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/12/2023 

(92B85802DCBF14434066943E7A771490C0992789A7E8485BB7D5ECA780012E4E) 

 
tariffe fognature 
2024_all B.pdf 

tariffe fognature 2024_all B.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/12/2023 

(2D488167F1B8DBDACDF44949AFBC4EE30D691EF5AC18B9D232D74E8865DA87B9) 

 
tariffe fognature 
2024_all C.pdf 

tariffe fognature 2024_all C.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/12/2023 

(64D2C97579AB2AE525AEFB402FE4A0C7AB8B76E445F37F5FD21188F16B59586F) 

 
tariffe fognature 
2024_all D.pdf 

tariffe fognature 2024_all D.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/12/2023 

(5C3906D2FABB89639943F9F9E151261B12A2EE507375771E6B577E7C509E5A8F) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SFI_2023_358.rtf.pdf.p7m PARERE 07/12/2023 

(78CDF0F287AB467F6A2DBF448F17721C73F45441AAFFB16CCA39B8118076DE32) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_SFI_2023_358.rtf.pdf.p7m PARERE 07/12/2023 

(3BE6491F96B7FD284EAE77FABD9F0134BCE6AC7DBEB0858CA52FB1BBAAE50E54) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SFI_2023_358.rtf.pdf.p7m PARERE 07/12/2023 

(0CFCF211BDD859488ED2AEF37878E5800F412568168A6BDBE8433083F5B5CC71) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



2022

dati di 

consuntivo

2023

dati di 

preconsuntivo

2024

dati di 

previsione

COSTI FISSI

personale 11.823,46         11.636,35         11.931,82         

imposte 769,17              758,78              794,17              

acquisti 3,49                  26,03                95,08                

utenze 159,64              147,17              138,67              

manutenzioni 27,64                23,28                25,25                

servizi 4.807,57           3.098,56           3.126,62           

rimborsi 195,18              -                    -                    

ammortamenti 1.107,13           1.107,13           1.107,13           

FCDE 25.059,45         17.914,20         22.491,30         

TOTALE COSTI FISSI 43.952,74         34.711,51         39.710,03         

COSTI VARIABILI

personale 13.768,30         17.122,15         17.530,36         

imposte 1.088,43           1.235,81           1.253,00           

acquisti 25.602,01         26.665,14         27.515,69         

utenze 7.230,80           5.737,70           8.606,56           

manutenzioni 839,34              654,32              1.032,79           

servizi 7.259,88           955,67              1.288,00           

TOTALE COSTI VARIABILI 55.788,75         52.370,79         57.226,39         

TOTALE COSTI 99.741,49         87.082,30         96.936,42         

2021

dati di 

consuntivo

2022

dati di 

preconsuntivo

2023

dati di 

previsione

ENTRATE

gettito 69.043,65         71.087,59         96.936,42         

TOTALE ENTRATE 69.043,65         71.087,59         96.936,42         

percentuale copertura 69% 82% 100%

allegato A

bilancio previsionale servizio fognatura



2022 2023 2024

quota fissa utenti civili 8,43 13,08 12,40          

quota fissa utenti produttivi

<=250 76,80          76,80               76,80          

251-500 94,40          94,40               94,40          

501-1000 136,14        136,14             136,14        

1001-2000 219,87        219,87             219,87        

2001-3000 311,52        311,52             311,52        

3001-5000 426,08        426,08             426,08        

5001-7500 622,91        622,91             622,91        

7501-10000 902,03        902,03             902,03        

10001-20000 1.163,42     1.163,42          1.163,42     

20001--50000 1.771,65     1.771,65          1.771,65     

>50000 2.376,71     2.376,71          2.376,71     

quota variabile utenti civili 0,192          0,1980             0,198          

quota variabile utenti produttivi 0,192          0,1980             0,198          

allegato B

tariffe servizio fognatura



COSTI FISSI INSERIRE I VALORI
personale                                                 11.931,82 

imposte                                                      794,17 

acquisti                                                        95,08 

utenze                                                      138,67 

manutenzioni                                                        25,25 

servizi                                                   3.126,62 

rimborsi                                                              -   

ammortamenti                                                   1.107,13 

FCDE                                                 22.491,30 

TOTALE COSTI FISSI (Cf)                                                 39.710,03 

COSTI FISSI AMMISSIBILI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Cfa)                                                 33.927,75 

COSTI VARIABILI INSERIRE I VALORI
personale                                                 17.530,36 

imposte                                                   1.253,00 

acquisti                                                 27.515,69 

utenze                                                   8.606,56 

manutenzioni                                                   1.032,79 

servizi                                                   1.288,00 

TOTALE COSTI VARIABILI (Cv)                                                 57.226,39 

TOTALE COSTI (C)                                                 96.936,42 

VERIFICA AUTOMATICA COSTI FISSI (Cfa <= 35%C) VALORE DI CF NON INTERAMENTE 

AMMISSIBILE!

INSERIRE QUANTO SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI 

PRODUTTIVI PER "F ": 136,14                                         

INSERIRE IL NUMERO TOTALE DEGLI UTENTI: 2.728                                           

INSERIRE IL NUMERO DI UTENTI CIVILI (Nc ): 2.725                                           

NUMERO DI UTENTI PRODUTTIVI (Np )= 3                                                  

COSTI FISSI CHE DEVONO ESSERE RECUPERATI MEDIANTE QUOTA 

FISSA DA APPLICARE ALLE UTENZE CIVILI* = 33.791,61                                    

nota *: tale valore corrisponde alla differenza fra il totale dei costi fissi

ammessi ed il totale dei ricavi che si prevede di fatturare agli insediamenti

produttivi applicando la quota fissa F . Si ricorda che il valore di F deve

essere fissato dal comune nel rispetto dei criteri fissati dal modello

tariffario. 

QUOTA FISSA UTENTI CIVILI = 12,40                                           

EVENTUALE ECCEDENZA DI RICAVI F  SUI COSTI FISSI AMMESSI PER IL 

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA
0

COSTI FISSI  NON COPERTI DA QUOTA FISSA DA COPRIRE CON LA 

QUOTA VARIABILE (Cfe )
5.782,28                                                 

INSERIRE NUMERO TOTALE DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE: 317.888                                       

INSERIRE IL NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI 

INSEDIAMENTI PRODUTTIVI: 740                                              

NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI 

CIVILI = 317.148                                       

INSERIRE IL TOTALE DEGLI EVENTUALI  RICAVI EXTRA TARIFFARI CHE 

SI PREVEDE DI INCASSARE: -                                               

 f  = Qv  = 0,198                                   

INSERIRE IL VALORE DELLA MAGGIORAZIONE α (α>1) *

QUOTA VARIABILE UTENTI CIVILI (Qv ):

QUOTA VARIABILE INSEDIAMENTI PRODUTTIVI (f)  = -                                               

nota*: il parametro α indica la misura della maggiorazione di f  rispetto a 

Qv  data l'equazione f= α Qv . Ad es. un valore di α pari a 1,2 determina una 

maggiorazione del 20% di f  rispetto a Qv .

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE - IPOTESI TARIFFA PER UTENZE PRODUTTIVE 

MAGGIORATA f>Qv

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE - IPOTESI TARIFFA UGUALE PER UTENZE 

CIVILI E PRODUTTIVE f = Qv

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA PER GLI INSEDIAMENTI CIVILI

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Qf) INSEDIAMENTI CIVILI

allegato C

COSTI PREVISTI PER L'ESERCIZIO 2024

calcolo quota fissa quota variabile servizio fognatura



quota 

variabile 

euro/mc

n. mc 2020 n. mc 2021 n. mc 2022
media n. 

mc

totale gettito 

quota 

variabile

quota 

fissa

 n. 

utenze 

 totale 

gettito 

quota fissa 

 totale 

Tariffe per uso domestico 0,198 265.474    304.614    250.387    273.492    54.208,80      12,40  2.553     31.658,70 85.867,51 

Tariffe per uso commerciale: 0,198 25.843      26.005      35.506      29.118      5.771,48        12,40  102        1.264,86   7.036,34   

Tariffe per uso 

industriale/agricolo/cantiere
0,198

3.022        3.232        8.420        4.891        969,51           12,40  35          434,02      1.403,53   

Tariffa per uso comunitario 0,198 8.484        8.509        4.594        7.196        1.426,25        12,40  29          359,62      1.785,87   

Uso produttivo 0,198 756           756           708           740           146,68           3            136,14      282,82      

sorgenti private 0,198 1.586        1.552        4.217        2.452        485,95           12,40  6            74,40        560,35      

TOTALE 305.165    344.668    303.832    317.888    63.008,67      2.728     33.927,75 96.936,42 

allegato D

previsione ricavi servizio fognatura 


